SIEMENS 7631

VGDA40.../VGDA41...

[1BOMHbIE ra3oBble Knana- VGD2...
Hbl VGDA4...

¢ [IBoWHbIe rasoBblie KnanaHbl Knacca «A» npegHasHayeHbl AN UHTerpauum B
rasoBbIX arperartax

e [lpepoxpaHuTenbHble KnanaHbl oTcevykn B cootBeTcTBUM ¢ EN 161 coeauHe-
Hbl C UICMONTHUTENbHbIMM MexaHusmamu SKP...

e [oaxopaT ansa npumMeHeHus ¢ razamu knacca l...111

¢ [1BOWHbIe rasoBble KnanaHbl B COMETaHUU C UCNOSNTHUTENbHLIMU MeXaHu3ma-
mu SKP... MeaneHHO OTKPbIBalOTCA U ObLICTPO 3aKpbiBalOTCA

e 2-x XoAoOBble KflanaHbl HOPManbHO 3aKpbITOro Tuna

e Paswmepsbi 1 %2“... DN150

e [IBOWMHbIe ra3oBble KnanaHbl NpeAHa3Ha4eHbl ANSA UCMNONb30BaHUA C 2 UC-
nonHuTenbHbIMU MexaHuamamu SKP...

e [ononHutenbHoe OnucaHve UCNONHUTENbHbLIX MeXaHM3MOB: cM. «[pumeHe-
HUue»

Mpu6opbl VGD2... | VGD4... n 3To onucaHue npegHa3Ha4YyeHbl Ans npomsBoauTte-
nen opurnHanbHoro o6opynoBaHus (OEMs), koTopble ycTaHaBNMBalOT OBOMHbIE
rasoBble KnanaHbl B CBOM U3genus.

MpumeHeHue
[1BOViHblE ra3oBble KnanaHbl MPUMEHSIIOTCS B OCHOBHOM:
- HarasoBbix TennoreHepartopax
- B rasoBbix arperatax B COMETaHWUM C ra3oBbIMW ropenikamu ¢ NPUHYANTENbHBIM
HapayBoOM
OHu cnyxart B kayecTBe:
- 3anopHbIX KnanaHoB (BMeCTe C UCMONMHUTENbHbIMU MexaHnamamm SKP1...)
- Perynupyowmx knanaHoB ¢ yHKUMER OTCeYKn (B COYETaHUN C UCTONMHUTENbHBIMU
mexaHnsmamu SKP2..., SKP5... unn SKP7...)
Bce Tvnbl ABOMHBIX ra30BbIX KNAnaHoB MOTYT UCMOMb30BaTbCS C NO6bLIM TMMOM MCMON-
HUTENbLHOro MexaHnama SKP... .
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BHumaHue

JAN

Ansa Toro, 4To6bl M36eXaTb HeCcYaCTHbIX crly4yaeB, NOBpexaeHUs ob6opyaoBaHUA

M HaHeceHUs yulep6a okpyXxatoulen cpege Heo6xoaumo cobnropath cregytowme

Tpeb6oBaHus!

He BckpbIBaTb, He BHOCUTb U3MEHEHUI B KnanaHbl!

e Bce Buabl pabot (ycraHoBKa, MOHTax, 0GCnyXuBaHue u T. A.) OOJMKHbI BbIMNOs-
HATLCS KBanNMULMPOBaHHLIM NEPCOHaNoM

e [lageHve wnu ygap MOryT 3HaAYMTENbHO MOBMMATH Ha (YHKUMM Be3onacHocTu
knanaHa. Takve knanaHbl HeMb3si BBOAWTb B 3KCMyaTauuMio, AaXe eCnn Ha HUX
HeT BUAMMbIX MOBPEXOEHMWN.

TexHMYecKne pekoMmeHaaLmm

Mpochuns (c VGD20...,
TonbKo ¢ «V2» Ha cTo-
pOHe BbIxoaa)

3ame4yaHus no MOHTaXy

MpeumywecTso:

MMeloT XopoLumne TeXHUYECKMEe AaHHbIE U YCTOMYMBO BeayT cebs npu HM3KOTeEMMepa-
TypHou paboTe!

— Bonblwon guanasoH NnaBHOro perynnpoBaHns

1 O6o3HayeHne
\ [\ 2
3 1 CrepxeHb
2 Mpodunb
L 7631229/0402 3 KnanaHHbI guck

YnnotHutenu

MoHTaxHoe nonoxeHue

HanpaBneHme NOTOKa

PaboTta

VGD20...

2/13

e Ybegutecb B BbIMOSIHEHUM COOTBETCTBYHOLUMX HaLMOHAmNbHbIX TpeboBaHWiA Mo
TexHuke 6e3onacHoCcTu

o He TpebytoTcs cneumanbHble MHCTPYMEHTbI Anst COOPKK KnanaHa v UCMOSNHUTENb-
HOro MexaHuama

e UcnonHutenbHbin MexaHM3M SKP...MOXHO CMOHTMpOBaTb MM 3aMeHWUTb, Korga
KnanaH HaxoAuTCs Nog AaBIIEHUEM

e [lpy wucnonb3oBaHWM  2-X  CTYMEHYaTOro  WCMOMHWUTENBHOMO  MeXaHu3Mma
SKP10.123... 1 UICNONHUTENBHOIO MexaHu3Ma C perynaTopoMm AaBrieHus rasa, yc-
TaHoBuTe SKP10.123... Ha «V2». MOHTMpYWTE MCMNOMHUTENBbHBIN MEXaHN3M C pe-
rynaTopom gaeneHud rasa Ha «V1» («V2» Ha CTOpOHe ropenku)

o He TpebyeTcsa ynnoTHUTENbHLIA MaTepuan ans cOopkM MUCMOMHUTENBbHBIX Mexa-
HuamoB SKP...

o Y6egutecb, 4uto 60MThI (pnaHUeB 3aTAHYTbI C HaANexawmm ycunmem

e YbepuTtecb B MPOYHOCTU COEOMHEHUI BCEX COCTABHbIX YacTemn

e YBegutecb, YTO Mexay chnaHuamu BCTaBMeHbl KOMbLa U NPOKagKkM U YTO ABOW-
HOWM ra3oBblli KnanaH CMOHTUPOBaH

KnanaH MoxHO ycTaHaBnuBaTh B MobOM MOMoXeHWn Ha ra3oBOM arperate, HO HY>HO
cobnoaaTtb paspelleHHble MOHTaXHbIE MONIOXEHUS UCTIOSNTHUTENBHOrO MexaHu3ma (CMm.
cootBeTcTBylowee OnncaHume).

HanpaBneHme NOTOKa rasa goJIKHO coBMagaTthb C HanpasJieHUEeM CTPEJIKM Ha Kopnyce
KnanaHa.

Mcnonb3ys COBMECTHO € UCNOMNHUTENbHBbIMU MexaHuamamu SKP1..., SKP2..., SKP5...
unn SKP7..., BbIKMOYaTeNb MUHUMAarbHOMO AaBMEHUS ra3a HY>XHO BCeraa ycTaHaBmnu-
BaTb [0 ra30BOro KranaHa.

CTep)KeHb KnanaHa BTArmBaeTcsa — KnanaH OTKpbIBAeTCA
CTep)KeHb KnanaHa BbITArmBaeTCd — KrnanaH 3akpbiBaeTCA

e YcTaHOBUTE 3NEKTPOrnapaBrMYECcKUiA 3anopPHbIA  UCMOMHUTENbHbLIA  MEXaHU3M
SKP1.. Ha BXOOHOWM CTOpPOHE KranaHa U UCMOJTHUTENbHbIE MEXaHU3Mbl C UHTErpu-
poBaHHbIM perynatopom gaeneHud rasa (SKP2..., SKP5... unn SKP7...) Ha BbIxoa-
HOW CTOpOHE KnanaHa
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e [Ins ycTaHOBKM OBOWHOrO rasoBOro knanaHa notpebytotcs cdnaHubl 2 AGA41... /
AGA51...
e Bo unsbexaHve nonagaHuns CTPYXKKU BHYTPb KrnanaHa, cHavana yctaHoBuTe dhnaH-
Ubl Ha TpyboNpoBOAE M 3aTEM OYMUCTUTE YaCTK
PekomeHOaLMm No MOHTaxXy

[aeneHue rasa Ecnn nmetroweecs nasnexHue rasa npesBbillaeT MakCnuMaribHO pa3pelleHHoe pa6oqee
naBrieHue, ero Hy>HO CHMU3UTb C MOMOLLbIO perynatopa gaBneHunsa, pacnosfioXeHHoro
00 KnanaHa.

PekomeHpgauum no 3anycKy B aKkcnnyaTtauuio

e B cnyyae arpeccvBHOI OKpyxatolen cpeapbl (HanpuMep, Nnpu UCnonb3oBaHun ps-
AOM C MOpPEM), HaHOCUTE 3aLUUTHOE NOKPbLITUE

CrtaHgapTbl u cepTudmKaTbl

CooTtBeTtcTBue gmpektmeam EEC

- OnekTpomarHMTHass COBMECTUMOCTb (HEBOCNPUUMYK- 89/336 EEC
BOCTb) 90/ 396 EEC
- Onpektnea gns rasoesoro ob6opyaoBaHus 93 /23 EEC

- OvpekTrBa ansa npuGopos AaBneHns

ISO 9001: 2000 ISO 14001: 1996
Cert. 00739 Cert. 38233

KnanaHbl, npegHa3HayeHHble ans npumeHenus B CLUA/KaHage, HocsaT cumBon «U» (CcM.npumMep) 1 BHECEHbI B CMIUCKM
UL-, CSA-n FM.

[lpumep: VGD20.403U

B coyeTaHue c SKP...

.
DVGW

Il

VGD20.403
VGD20.503
VGD20.4011
VGD20.5011
VGD40.040
VGD40.050
VGD40.065
VGD40.080
VGD40.100
VGD40.125
VGD40.150
VGD40.040L
VGD40.050L
VGD40.065L
VGD40.080L
VGD40.100L

XXX X X XXX (X [X X X (X X [X X

X O[> X X X X [X (X [X X X [X
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VGD40.125L
VGD40.150L
VGD41.040
VGD41.050 --- ---
VGD41.065 --- ---
VGD41.080 --- ---
VGD41.100 --- ---
VGD41.125 --- ---
VGD41.150 - -
PekoMeHgauumn no o6cnyxnBaHnio

e Kaxablh pa3 nocrne 3ameHbl JBOWHOrO ra3oBOro KrnamnaHa npoBepsinTe npaBuilb-
HOCTb ero paboTbl U FEPMETUYHOCTb BHYTPU U CHapPYXK

e [lBoMHbIE ra3oBble knanaHbl Siemens oTaaBaTb HA PEMOHT TONBbKO B PEMOHTHbIE
ueHTpbl Siemens Landis & Staefa.

PekoMeHOauumn no yTunusauum

Heobxoaumo cobriofaTh AeiCTBYOLLee MECTHOE 3aKOHOAATENbCTBO.

MexaHu4yeckas KOHCTpPYKUUA

[1BoiiHbIE rasoBble KranaHbl MOXXHO MCMOMb30BaTh TAKKE COBMECTHO C UCTIONHUTENb-
HbIMU MexaHuaMammn SKL...Ho, He NpeaoXpaHUTENbHbIe 3anopHble KnanaHbl B TAKOM
CoYeTaHum, 1 TONbKO 0406peHHbIe AN MPUMEHEHUS C He TOKCUYHBIMU, HE FTOPHOYMMIA
rasamu (Bpems 3akpblBaHus 4...6 cekyHa).

dunbTp dunbTp, M3roTOBMEHHBIN N3 HEPXXaBEKOLLIEN CTanu, pasMellaeTcsa psgoM ¢ BXO4OM
KnanaHa ons 3awuTbl OT rPA3u Knanaxa, ceana, gucka u Takke nocneayloLwmx npu-
6opos.

AGA41/ CoeaunHnTenbHble dnaHubl MeT ¥4“ KOHTPOMbHYIO TOUKY. OHU UMEIOT BHYTPEHHIO

AGA51coeanHuTens- pe3bby M NOCTaBNAKTCH Kak OTAeNbHbIe M3aenus BMecTe ¢ HeobxoanMbiMU NpuHaa-

Hble cbraHubl Ans NEXHOCTSAMU, Kak Hanpumep, 6oNnTbl, rakkn U yNnoTHAKLWME Nnpoknaaku. MabapuTHble

VGD20... pa3mepbl hnaHua 1 CKBO3HbIX OTBEPCTUN UOEHTUYHbLI, NO3TOMY BCE TUMbl donaHueB

MOryT ObITb COGpaHbl C ABONHLIM ra3oBbIM KrianaHoM, He3aBMCMMO OT UX HOMUHAIbHO-
ro pasmepa. 91o 3HauuT, 4Yto 1 2" dhnaHeL, MOXHO MCMONb30BaTh Takke ¢ 2 ABOMHbIM
KnanaHom u Hao6opoT. [1na Kaxaoro 4BOWHOro ra3oBoro knanaHa TpebytoTtcs 2 co-
efMHUTENbHbIX hnaHua.

VGD20...
MpuHLUMN paboThbl Bug B paspese VGD20...
V1 V2
K S CoeauHUTENbHbIN
. - | dnaHey
AR ] @ N / '
BN dy ] \\ bl
- i | .
— —o
=0
%:a NpPOUNMPOBaHHBIV
KrnanaHHbIN gUcK
7631z03e/0803
Mpumep npyMeHeHus VGD20... ¢ SKP1... (cmoHTMpoBaH Ha «V1») n SKP7... (cMOHTUpOBaH Ha «V2»)
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VGDA4...

3akpbiBaroLwas npyxm-
Ha

[MnacTtuHa BbIKNOYaTe-
ns gaBneHus

VGD4...
MpuHLMN paboThbl

MpuMep NpUMeHeHus!

VGDA4... nBOVHbIE ra30Bble KnanaHbl — 3TO AMCKOBbIE KNanaHbl C ABYMs ceanamn.
UMnynbCcHoe TpybyaToe coeavHeHe Ha dnaHue ynpaBnsioLwwero ra3oBoro KnanaHa u
apyroe nMmnynbcHoe TpybyaTtoe coeiHeHVEe Ha BbIXOOHOM (hnaHLe MOXHO npucoean-
HWUTb HernocpeacTBeHHO k SKP2... perynsatopy NOCTOSAHHOIO AaBMneHus, yCTaHOBMEHHO-
ro Ha «V1» unn «V2».

3anaTeHTOBaHHbIE OBONHbIE CeAna 3akpbIBaOTCA C MOMOLLLIO 2 NpyxuH. OgHa n3
NPY>XWH AaBUT Ha OAMH AWCK KnanaHa, co3gaBasi TeM caMblM onpeferneHHoe ycunme
3aKpblBaHWS, JENCTBYOLLEE Ha KaXXabl OUCK.

MnacTuHa Beiknovatens gaesnenns O no3sonseT NPUCOEANHNTL PAA CEPUIAHO BbINyC-
KaeMblIX BblKMoyaTenei AaBneHust Unv NpoBepeHHbIX KnanaHHbIX YyCTporcTB. dnaHel
ynpaensioLLero rasosoro knanava @ u nnacTuHy BbIKNIOYATENs AABMNEHNS MOXHO
yCTaHaBnMBaTh Ha NGO CTOPOHe KnanaHa.

Bug B paspese VGDA4...

(0
{

7631204/0503

VGD40.080 ¢ SKP1... (cmoHTUpoBaH Ha «V1») n SKP2... (cMOHTMpOBaH Ha«V2»)
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UcnonHuTtenbHble

MeXaHU3MbI

7631230/0603

[BoliHble ra3oBble KnanaHbl MOXHO COeanHATb CO cnegyruwmmMmm TmunaMmm UCnonHu-

TelbHbIX MEXaHNU3MOB:

Mopenb Onucanne | Pabota

SKP1... 7641 ON(Bkn) / OFF(BbIkN)

SKP2... 7644 ON(Bkn1) / OFF(BbIkN) € NOCTOAHHBLIM perynupo-
BaHVWeM JaBneHus / perynnpoBaHMeM HyneBoro
AaBneHus

SKP5... 7648 ON(Bkn) / OFF(BbIKN) € KOHTpPONem nepenaaa
AaBneHns, BBOAOM CUrHana — nepenag gasne-
HUs

SKP7... 7651 ON(Bkn) / OFF(BbIKkN) C KOHTPOMEM COOTHOLLIE-
HVs, BBOAOM CUrHana— ctatnyeckoe AaBrneHune

SKL9O0... (Tonbko gnsa | 7642 ON (Bkn)/ OFF(BbIKN) C NOCTOSAHHBIM PErynunpo-

BO34yxa) BaHWEM JaBneHus

0630p moandukauun (apyrve Tunel No TpedoBaHmo)

VGD2...

VGDA4...

6/13

DN Pacxopn npu Mopgenb
Ap =10 mbar m*/h Bo3- C 3 pesbboBbiMU OTBEP- C 11 pe3bboBbIMM OTBEP-
ayx ") CTUAMMW AN COEAUHEHUI CTUSIMU AN COeVHEHUN
1%" 85 VGD20.403 VGD20.4011
2" 100 VGD20.503 VGD20.5011
DN Pacxopa npum Mopaenb
Ap = 10 mbar m*h Bo3- 3) 4
Ayx ')
40 85 VGD40.040 VGD40.040L VGD41.040
50 100 VGD40.050 VGD40.050L VGD41.050
65 160 VGD40.065 VGD40.065L VGD41.065
80 250 VGD40.080 VGD40.080L VGD41.080
100 400 VGD40.100 VGD40.100L VGD41.100
125 580 (630 2)) VGD40.125 VGD40.125L VGD41.125
150 700 (800 2)) VGD40.150 VGD40.150L VGD41.150

') CkopocTb notoka cornacHo EN 161
2) Tonbko ¢ VGDA4O0...: CkopocTb noTtoka B codeTaHue ¢ byayuwenn SKP...nuHuen

3) VGDA40...L c peBepCHbIM NONOXEHNEM MOHTaXHbIX NNAacTuH (cM. «abapuTHble pa3ve-

pbi»)

Siemens Building Technologies
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4) VGDA41... c nnacTuHow BblkMo4aTens AaBneHusa Ha o6omx ctopoHax (cMm. «FabaputHele

pasmepbi»)

3akas
Mpn opopmneHnmn 3akasa yKaxnte NonHbIA TUN N3genus.
McnonHuTenbHble MexaHn3Mbl HY)XXHO 3aKa3blBaTb Kak OTAerNbHbIE U3genus.
KnanaH, conanupl (toneko VGD20...) n ncnonHutenbHble MeXaHN3Mbl NOCTaBASOTCA
KaK oTaenbHble y3nbl.
Mpumep: VGD20...
[BONHOW ra3oBbIi KNanaH 2" KOMNNEKTyeTcs 2 coeguHUTenbHbIMK braHuamm
1VGD20.503
2 AGA51
Mpumep: VGDA4...
[1BoriHom rasoBbir knanaH DN8O
1VGD40.080
lMonepeyHble MOHTaXHbIE NIIACTUHbI (COeauHeHWEe ynpaBnsoLWero ra3oBoro KknanaHa u
NNacTuHbIl BbIKMOYaTENS AaBreHUs ) BKIOYEHbI B 06 beM NOCTaBKM M FOTOBbLI K Kpense-
HUIO.
HanpaBneHune TeueHns rasa crieBa HanpaBo, YHUBEpCaribHasd MOHTaXHas nnacTmHa
cnepeau.

VGDA40...L HanpaBneHune TeyeHus rasa crieBa Hanpaeo, YHMBeEpCasribHas MOHTaXHas nnacTmHa
c3agu.

MpuHapgnexHocTun

CoeaunHnTeENbHBIE Mogenb knanaxa ') Mogenb coeanHnTensHoro cgnaHua

dnaHubl ansa VGD20...

Yctpowictso VGD... /
SKP...

TexHu4yeckue AaHHble

VGD20.403 DN 1 %"

AGA41

VGD20.503 DN 2¢ AGA51
VGD20.4011 DN 1 %%° AGA41
VGD20.5011 DN 2¢ AGA51

) ¢ BHyTpeHHel pe3bboii cornacHo 1ISO 7/1

Ycrtponcteo VGDA4...
- Tonbko no TpeboBaHuIo

- YcTpoKncTBo B cbope COCTOUT U3 ABONHOMO ra3oBoro KnanaHa, UCNOMHUTENBHOro
MeXaHu3ma, BblKMovaTens AaBneHusi, CoeqUHUTENbHOro kabens u MNynbCHON
TpyOKM (yCTAHOBMEHHOW 1 NPOBEPEHHOWN)

- YnakoBaHO B KAPTOHHY KOPOOKY M MPOMapKMpoBaHO

O6wwasn nHdpopmauus o
KnanaHe

Knacc knanaHa (Bmecte ¢ SKP...)

«A» cootBetcTByeT EN 161

Mpynna

2 (EN 161)

PaspelleHHaa TemnepaTypa cpeapl

-15...60 °C

Bec
-VGDZ20...
-VGDA40...

npnbnn3anTensHo 3.2 Kr
cM. «[abapuTHble pasmepbl»

CoegnHutenbHble donarubl gns VGDA40...

PN16 cornacHo ISO 7005-2

Tpebyemas CkopoCTb MNOTOKA

Cwm. «TexHonornyeckas kapta»

7113
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OkpyxatoLume ycrnosus

A

Honyctumoe aaeneHue
rasa/ oobem

VGDA40...

MpumeyvaHue:

8/13

MoHTaxHoe nonoxeHne

I -
:' e e

7] 764820910603

hﬁﬂ :

CM. «3ameyaHns N0 MOHTaXy»

PabGouee nasnexune

Cwm. «O630p mogndmkaumnny

Twn rasa

Cwm. «[MpumeHeHne»

PunbTp-ceTka

BCTPOEHHbIN (pa3mep syenkn 0.9 mm)

Martepuansi LisetHon (Tonbko VGDA40...)
TpaHcnopTupoBKa DIN EN 60 721-3-2
KnumaTtuyeckme ycnosus knacc 2K2

MexaHnueckune ycrnosusi knacc 2M2

[wanasoH TemnepaTypsbl -15...+60 °C

BnaxHocTb

< 95 % oTHOCUTENbHAA BNaXHOCTb

PaboTa

DIN EN 60 721-3-3

KnumaTtuyeckme ycnosus knacc 3K5
MexaHnueckue ycrnosusi knacc 3M2
[wnanasoH TemnepaTypsbl -10...+60 °C

BnaxHocTb

< 95 % oTHOCUTENbHAA BNaXHOCTb

He ponyckaloTcs KOHAeHcaT, o6pa3oBaHue NbAa U NocTynreHue soabl!

Mopenb CraTunyeckoe faBneHune OnHamnyeckoe O6bem mexay
(c ABOWVIHBIM ra3oBbIM KranaHoMm [aBrieHne «V1/V2»
MOSTHOCTBIO 3aKPbITHIM) (oonyctumoe pa- (B nuTpax)
(mbar) bouee gaBneHue)
(mbar)
VGD20.403 600 600 (1400)* 0.75
VGD20.503 600 600 (1400)* 0.8
VGD20.4011 600 600 (1400)* 0.75
VGD20.5011 600 600 (1400)* 0.8
VGD40.040 1500 1000 (700)* 0.8
VGD40.050 1500 1000 (700)* 0.8
VGD40.065 1500 700 1.3
VGD40.080 1500 700 1.5
VGD40.100 1500 700 3
VGD40.125 1500 700 5.2
VGD40.150 1500 700 8.7

* TonbKo Ans npuMeHeHus B ABcTpanmm

[1BOliHbIE ra3oBble KnanaHbl CnocobHbI BbiAepxMBaTh AaBneHue rasa go 1,500 mbar B
pexume oxnganusa ropenku. MNpu gasneHnn B 1,500 mbar, ABOMHOWM KnanaH octaeTcs
HaJeXHO 3aKpbITbIM UNN ByaeT HageXHO 3aKPbIT, ECNN BbIKIOYEHNE NHULMMPYETCS
curHanom gasneHusi npubopa, pacnonoXXeHHOro 4o Hero. 370 He oTpaXkaeTcs Ha pa-
B6oTe 1 HapyXHON repMeTUYHOCTH.

Bnarogaps BHyTpeHHe KOHCTPYKLMN ABOWMHbIX KNanaHoB, yBenMyeHne BXogHOro AaB-
neHunst 3acTaBnSAeT KnanaH 3akpblBaTbes (knacc «A» cootBetctByeT EN 161). 310
3HauUT, YTO NpegoXpaHUTenbHbIE 3anopHbIe NN BEHTUNMPYIOLLKME YCTPOWCTBA, KOTO-
pble (B AONOMHEHWE K perynsaTopy BbICOKOrO AaBneHnst) 0BbI4HO MCNonb3yloTes Ans
3alUmMTLI ra30BOro KnanaHa Ha roperike, 6onblue He noTpebytoTcs, Koraa yaoBneTBo-
pSOTCA CreayoLlme YCnoBUs: eCNK, B ClNyvae OTKasa perynstopa BbICOKOro AaBMEHUS
[0 KnanaHa, He npeBblwaeTca gasnexHve 1,500 mbar Ha Bxoae ABOMHOrO KnanaHa v B
crnyyae npeBbllLEHUs ONYCTUMOro AaBneHus ABonHoro knanaHa (DN65...150: 700
mbar unn DN40...50: 1,000 mbar), 3anopHoe ycTponcTBo (Hanpumep, BbiKMoYaTenb
AaBneHus rasa) 3actaBuT 3aKpbITbCS BOMHOM KrnanaH.
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M MCNonMHUTENbLHOro mexaHusma (3gecb ¢ SKP10... n SKP20...)

I VGDA41...

Kom6uHauus VGDA40...

(001 edeweed ot oxqLroL)

«g» eHeLeL

widegodu 081o10d1oL

(1d) BMHaLIEET BLrad 1 «g» BHELELN 1M0980dU 09.1010d10L

«y» eHeueLn mwidegodu ogLomod1oL

(1d) suHaurger auad n «y» eHeueLn uidegodu 08.1o10dLoL
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TexHonornyeckas kapta VGD... (TONbKO 4N NONMHOCTBI OTKPbLIThIX ABOWHbIX KrlanaHoB)
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Ob6o3HayeHme:
XapakTepu1cTrKa BO3MOXHa TOMbKO B codeTaHun ¢ Byaywiei nuHnen SKP...
--------- XapaKkTepucTka MUHUMAnbHOro TeHeHns
— XapakTepucTuka MakCMMarnbHOro Te4eHus (ABOMHON ra3oBblii kKnanaH NoMHOCTLIO OTKPbIT)

MpakTnyeckunii onbIT NOKa3blBaeT, YTO MPUMEHEHUs] B 30HE, OFPaHWYEHHOW XapakKTepucTMKaMu BbiOENEHHbIMU XUPHbIM LUBeToM (max. 70 m/c), He
CO34at0T 3HAUNTENbHbIE YPOBHM LUYMA.

MpumeyvaHue:

. B cnydyae ropenok ¢ ManbiMy HU3KOTEMNEPATYPHLIMU 06 beMamu, BbibepuTe KnanaH ¢ BbICOKOW CTEMEHBIO Pa3MepPHOCTU (CM.
cooTBeTcTBYloLee OnucaHune Ha SKP...)

. Ecnu paBneHve rasa npeBblllaeT MakCMManbHO pa3pelleHHoe paboyee AaBneHWe, yMEHbLUMTE Ero C NOMOLLBIO PErynsaTopa AaBreHus,
yCTaHOBMNEHHOrO A0 KnanaHa
. MapeHvie AaBneHust (Npy MakcMmasibHOM Te4YeHUn 6a3npyeTcsl Ha MOMHOCTBIO OTKPBLITOM KnanaHe)

MepeBog pacxoaa Bo3gyxa B COOTBETCTBYIOLLMI pacxo rasa (NpMpOAHbIN ras)

Basa ans wkane Abuucca Cpepa CooTHoweHue nnot- | MNepeBoaHOW MHOXUTENb
O6BLeMHbIN noTok «QG» B M*/yac HOCTK 1
«dv» K BO3ayxy f= E
1 Bosgyx 1 1
2 MpupoaHbIii ras 0.61 1.28
3 MponaH 1.562 0.8
4 BbiToBOM ras 0.46 1.47
lMepeBoa B BO3ayx (M3*4ac) u3 apyrux TMNoB rasa: QL= QG QL = o6bem Bo3ayxa B M3/uac, KOTOPbIi CO3AAET Takoe Xe NageHne 4aBneHus
f kak «QG»
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Mpumep: PekomeHayembi paboumnit guanasoH (Bblaepxkka n3 TexHonorndeckon kaptel VGD...)
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Mpumep onpenenexus pas-
mepa
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HbIX TOYEK AaBneHus )
PA Pabouas Touka
PB Pabouas Touka

T 1 1 1
1500 3000 5000 8000

4
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XapakTepucTuka MUHUMarnbHOro TeYeHus (MO)KeT N3MEHATbCA B 3aBMCUMOCTUN OT Ka4eCcTBa KOHTPOJ1b-

XapakTepucTuka MakcMMasbHOro Te4eHmns (4BOMHOM ra3oBbli KnanaH NofHOCTbIO OTKPbIT)

[ins Touek «PA / PB», cM. «[pumep onpeaeneHusi pasmepa»

B ocHoBe pacyeTta nexuT guarpamma onpegenenusi pasmepa: VGD... ¢ SKP70...

MpeagaputensHoe ycrnosue ['a30BbI BLIXOA, FOPENKN OTHOCUTENBHO KaMepsbl
cropaxus

YNpoLLeHHbIN NpUMep: NOCTOSIHHOE AaBreHne B kKamepe =0 mbar

cropaHus

Tpebyemoe CooTHOLLEHME yNpaBneHus RV=4:1

[laBneHue rasa Ha Bxoae 20 mbar

1. Bropas ctyneHb paboTbl ropenku— Toyka «PA» HaxoguTcs B BblAENEHHOW 30HE.

[aBneHune ropenku npu HoMMHanbLHOW Harpy3ske 16 mbar

O6beMHas ckopoCcTb NOTOKa Npu HoMUHanNbHoW Harpyske 200 m3/vac npupodHOro rasa, COOTBETCTBYET
156 m®/yac Bo3gyxa

- ApV... Npy HOMWHaNLHOW Harpy3ke 20— 16 =4 mbar

Touka «PA» gomkHa ObITb Ha UK NeBee NMHUM OTOBpaXKeHNst XapaKTEPUCTUKA MaKCUManbHOTO TeYeHNs

MepBas cTyneHb pa6oTbl ropenku—> Toyka «PB» HaxoauTcs B BblAENEeHHOW 30He.
PGmin _PGmax _16 mbar _

=“RvZ = 16 - 1 mbar (Ap chart = 20 - 1 = 19 mbar)
3
VGmin =% =LT/h =50 m 3 corresponding to h = 39 m 3 /h air
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— BblGpaHHbIV pasmep krnanaHa VGD40.080
Touka «PB» gormkHa 6blTb Ha UK NpaBee NIMHUM OTOBPaXEHNSI XapaKTePUCTUKN MUHMMAIIBHOTO Teye-
HUS.

FabapuTHble pa3mepbl (He MaclTabupoBaTh)

Pa3smepbl B MM

VGD20.403 / VGD20.503

SKP... z SKP... Z:VGD20.403 G/RP 3/4"
: : VGD20.503 G/RP 3/4"
19 I ¢ - . 19 VGD20.503A G/RP 1"
.......... ] a a a P
o
z| ®
o
. ) ‘ q 72 ) \ -
r T fC[D (‘ D %) \'}'\ [ i
L | | —— —— = 4
g / 10
2 11/2""2.7.5
Q S
<
5
<
<<
O
<
o 265
™

7631m05e/0803

VGD20.4011 /VGD20.5011 (rabaputHble pa3mepbl cm. VGD20.403 / VGD20.503)

SKP.. z  SKP..

AGA41 or AGA51

7631m09e/0803

-

—

)
g Z:VGD20.4011 G/RP 3/4"
< VGD20.5011 G/RP 3/4"
5
3
<
O]
<
Pe3b6oBble OTBEPCTUSI C 3aryLLKOI
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FabapuTHble pasmepsbl (MPOAOIKEHME)

VGD40... / VGDA41...

(He macwTabuposaTb)

16

3)

Y e

i)
> |
]

/

®
o

22

77 +8
Kpbilwka ynpaenstoLero %
o
rasa g
1S P oIS
" A
36
54
Pasmepbl
Mogenb DN | A B C D E F G | J K L M P Q R kg
VGD40.040 40] 240 | 195 | 168 | 115 | 58 88| 110 77| 79| 20 | 50 2| 19 70| 4 7.0
VGD40.050 50| 240 | 202 | 174 | 115 | 58 88| 125 77| 79] 20 | 50 2| 19 70| 4 7.2
VGD40.065 65|290 | 215 | 194 | 118 | 60 | 102 | 145 87| 90| 30 | 60 41 19 81| 4 8.4
VGD40.080 80| 310 | 236 | 204 | 132 | 54 | 107 | 160 90| 92| 30 | 60 2| 19 88| 8 9.6
VGD40.100 100 | 350 | 259 | 227 | 145 | 43 | 131|180 | 105| 108 | 41 71 13| 19 99| 8 12.9
VGD40.125 125|400 | 305 | 255 | 175 | 31 150 | 210 | 119 122 | 41 71 25| 19 113] 8 18.2
VGD40.150 150|480 | 335|293 | 188 | 20 | 168 | 240 | 140| 143| 39 | 69 36| 23 134| 8 241
1) ®naHubl cooTBeTcTByOT ISO 7005-2
2) VGD41... HeceT NNacTUHy BbIKMOYaTENS AABNEHUSI HA 060UX CTOPOHAX, @ He KPbILLKY
ynpaBsnsoLero ra3oBoro KrnanaHa
3) C VGD40...L, o6paTHOE MOHTaXXHOE MOMOXeHNe 2 NNacTuH
DN HoMuHaneHbIM pasmep, NpucoeanHUTENbHbIE pa3mepbl
R Yuncno oTBepcTMn Ha naHue
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